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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku drogové kriminality mládeže

v Karlovarském kraji. Naším cílem je analyzování současného stavu drogové

kriminality a zkušeností s návykovými látkami u mládeže v Karlovarském kraji.

V současném stavu si vymezíme základní pojmy, které jsou úzce spojeny s tímto

druhem kriminality. Jelikož se jedná o drogovou problematiku, je potřeba

poměrnou část věnovat i samotným drogám a jejich účinku na lidský organismus.

Dále se zaměříme na vývoj drogové kriminality na území tehdejší ČSSR a současné

ČR a v závěru se budeme věnovat prevenci drogové kriminality, která se jeví jako

jeden z nejúčinnějších bojů s tímto druhem kriminality.

Praktická část bude zaměřena na vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření,

kterého se účastnilo přes 200 respondentů, kterými byli žáci základních a středních

škol v Karlovarském kraji. Následně provedeme komparaci výsledků s oficiálními

statistikami Policie ČR s bližším zaměřením na trestné činy dětí a mladistvých pod

vlivem alkoholu či návykových látek.

Klíčová slova

Kriminalita; mládež; drogy; trestný čin; prevence; legislativa.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the issue of drug induced criminality of young

people in the Karlovy Vary region. Our aim is to analyse the current state of drug

induced crime and experiences with addictive substances by young people in the

Karlovy Vary Region.

Currently, we will define basic concepts that are closely related to this type of

crime. Since it is a drug issue, it is necessary to devote a proportion of this work to

the drugs themselves and their effect on the human organism. We will also focus on

the history of drug crime in the old CSSR as well as the present Czech Republic, and

in the end, we will focus on the prevention of drug induced crime, which seems to

be one of the most effective struggles with this kind of problem.

The practical part will focus on the evaluation of the results of our survey, which

was answered by more than 200 respondents who were pupils of elementary and

secondary schools in the Karlovy Vary Region. I will compare the results with the

official statistics of the Czech Police with a closer focus on the crimes of children and

adolescents under the influence of alcohol or addictive substances.
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se budeme věnovat tématu drogové kriminality mládeže

v Karlovarském kraji. Mezi nejzávažnější sociální problémy patří právě kriminalita

mládeže, která do značné míry znepokojuje naše spoluobčany. My se v bakalářské

práci zaměříme na užší část této kriminality mládeže, a to na část drogovou. Cílem

je dosáhnutí komplexního náhledu na danou problematiku a podrobného členění

jednotlivých bodů, které jsou s drogovou kriminalitou mládeže úzce spjaty.

Kriminalita mládeže má své specifika a mnohdy právě alkohol nebo návyková

látka vede mládež k nepřiměřené reakci či agresi a slouží tak jako iniciátor trestné

činnosti. Nejčastěji páchané trestné činy pod vlivem alkoholu či návykových látek

jsou: výtržnictví, vandalismus, krádež či trestný čin ublížení na zdraví. Tyto trestné

činy jsou páchány bez rozmyslu, v afektu a převládá zde nepřipravenost

a nepromyšlenost. U drogově závislých jedinců poté převládá převážně trestný čin

krádež, jehož nejčastějším motivem je obstarání finanční hotovosti na koupi

návykových látek.

V současném stavu si vymezíme základní pojmy, které jsou spjaty právě

s drogovou kriminalitou mládeže. V další části se budeme věnovat tématu příčin

užívání drog u mládeže a příčin samotného vzniku kriminality mládeže. Nedílnou

součástí naší práce jsou drogy samotné. Zde se zaměříme na rozdělení drog, jejich

negativních účinků na lidský organizmus a způsob jejich aplikace. Následovat bude

historický vývoj drogové kriminality mládeže na území ČR před rokem 1989 a po

roce 1989. Poslední částí současného stavu je prevence, která se jeví jako nejúčinnější

boj s drogovou kriminalitou mládeže. Jejím hlavním cílem je odstranění negativních

faktorů, které na jedince působí a podpoření jeho zdravého rozvoje. Zde si rozdělíme

prevenci na 3 typy a popíšeme si cíle, kterými se jednotlivé typy prevencí zabývají.
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V praktické části provedeme vyhodnocení analýzy současného stavu drogové

kriminality mládeže a zkušeností mládeže s návykovými látkami v Karlovarském

kraji. Analýza bude provedena pomocí dotazníkového šetření. Aby byl celkový

výsledek objektivní, byli osloveni žáci základních a středních škol z třech největších

měst Karlovarského kraje. Dosažené výsledky porovnáme se statistikou kriminality

za rok 2015 a 2016, kterou vydává každoročně Policie ČR. Závěrečná část této práce

bude věnovaná diskuzi, ve které shrneme výsledky naší bakalářské práce

a provedeme komparaci se statistikou Policie ČR.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

V následující části si vymezíme základní pojmy, které souvisí s drogovou

kriminalitou mládeže. Drogy a kriminalita mládeže jsou sice dvě odlišná témata, ale

v mnoha případech se tyto dvě problematiky prolínají. V úvodu si vysvětlíme pojem

kriminalita a její specifickou formu – drogovou kriminalitu. Dále se zaměříme na

delikvenci, popíšeme si základní rozdíl mezi pojmem dítě a mladistvý a v závěru

této kapitoly si popíšeme rozdíl mezi nezletilostí a zletilostí.

Kriminalita

Kriminalita nebo jinak řečeno zločinnost je souhrn sociálně škodlivých jevů

stanovených v trestních kodexech. Trestnými činy je nazýváme v současné právní

úpravě. Kriminalita mládeže je výrazně multidisciplinární problematika, mají k ní

co říci vědy normativní, společenské, a především vědy empirické. Používaná

terminologie vychází z práva veřejného, civilního a ze společenských věd. [1]

Zdrojem základních dat o kriminalitě jsou roční statistické výstupy Policie ČR.

Policejní statistiky vykazují kriminalitu zjištěnou, státní zastupitelství kriminalitu

stíhanou a soudy pravomocně odsouzenou. Policie ČR ale také monitoruje velmi

cenný údaj, tzv. prekriminalitu. Prekriminalitu lze definovat jako činy jinak trestné,

kterých se dopouštějí osoby mladších patnácti let věku (děti) a tyto delikty by byly

považovány v dospělosti za činy trestné. [1]

Drogová kriminalita

Drogová kriminalita je jedním z nejzávažnějších druhů boje s kriminalitou, má

své specifické rysy, které si v následující kapitole rozebereme. Drogová kriminalita

má závažné sociální, ekonomické i zdravotní důsledky. Drogy se u nás ve větší míře
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začaly šířit přibližně od poloviny devadesátých let. Stávají se čím dál více

dostupnější a zvyšuje se také počet dealerů, které drogy mezi mládež šíří. Drogový

trh se postupně dostává z českých rukou do rukou různých zahraničních mafií. [1]

Mládež projevuje o drogy čím dál větší zájem a distribuce drog se také posunuje

do mladších ročníků. Uživatelé drog vykazují vyšší podíl ve všech věkových

kategorií. Mladiství jsou nejčastěji trestně stíhání pro skutkovou podstatu šíření

toxikomanie, která především většinou probíhá mezi svými vrstevníky. [1]

Drogovou kriminalitu lze rozdělit na kriminalitu primární a sekundární.

Primární drogová kriminalita „jedná se o trestnou činnost spočívající v jednání, které

porušuje právní předpisy v oblasti regulace nakládání s omamnými a psychotropními

látkami. Znaky trestného jednání jsou uvedeny v zákoně č. 40/2009Sb., trestní zákoník, který

nahradil od 1. ledna 2010 zákon č. 140/1961Sb.“ [2]

Sekundární drogovou kriminalitou označujeme trestné činy, které nezahrnují

přímo nakládání s nelegálními látkami, ale jsou spáchány v souvislosti s jejich

užíváním a nakládáním s nimi. V 90. letech minulého století se začalo hovořit

o tomto druhu drogové kriminality především v souvislosti s významným podílem

trestné činnosti „problémových uživatelů“ drog na celkové kriminalitě. [3]

Dle definice Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogové závislosti

(EMCDDA) se drogová kriminalita dělí na:

• Psychofarmakologicky podmíněné trestné činy – tedy činy spáchané pod

vlivem omamných psychotropních látek, v důsledku jejich akutního

či chronického užívání.

• Ekonomicky motivované trestné činy – tedy činy spáchané za účelem

obstarání prostředků na drogy, či drog samotných.
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• Systémové trestné činy – tedy činy spáchané v rámci fungování trhů

s nelegálními drogami, jako součást činností spočívajících v nabídce,


[…]


a způsob aplikace. Závěr teoretické části jsme věnovali oblasti prevence a legislativě.

Praktickou část jsme věnovali analýze drogové kriminality mládeže na školách

v Karlovarském kraji. Výsledky dotazníkového šetření jsme zpracovali do

přehledných grafů a tabulek. V diskuzi jsme výsledky dotazníkového šetření

porovnali se statistikou kriminality PČR za rok 2015 a 2016. Překvapivým zjištěním

bylo, že 4 % z dotázaných respondentů někdy spáchali trestný čin pod vlivem

alkoholu a 1 % respondentů spáchalo trestný čin pod vlivem návykových látek.

Námi navržené cíle jsme v bakalářské práci splnili a vyhodnotili. Závěrem

bychom chtěli zmínit, že drogovou kriminalitu mládeže není radno podceňovat

a měla by jí býti věnována dostatečná pozornost, aby nedocházelo k jejímu nárůstu.

Jak již bylo v této bakalářské práci několikrát zmíněno, nejúčinnějším bojem proti

vzniku drogové kriminality mládeže je prevence. Tu je potřeba aplikovat již

v brzkém věku a udržovat ji.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – Centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSR – Česká socialistická republika

EMCDDA – Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové závislosti

LSD – Diethylamid kyseliny lysergové

MDMA – 3,4 Methylenedioxymethamphetamin (extáze)

NPC – Národní protidrogová centrála

NPS – Nové psychoaktivní látky

PČR – Policie České republiky

SSR – Slovenská socialistická republika

SŠ – Střední škola

THC – Tetrahydrocannabinol

TČ – Trestný čin

ZŠ – Základní škola
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Příloha 1

Dotazníkové šetření

Dobrý den vážení studenti, jsem studentkou 3. ročníku ČVUT – Fakulty

biomedicínské inženýrství. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníkového

šetření, který bude součástí mé bakalářské práce zabývající se problematikou

drogové kriminality mládeže v Karlovarském kraji. Dotazníky jsou anonymní, proto

se nikdo nedozví, jak jsi odpověděl. Vyplnění dotazníku je anonymní a dobrovolné.

TVÉ ODPOVĚDI ZAKROUŽKUJ NEBO DOPLŇ.

1. Kolik je ti let? ……………

2. Jaké je tvé pohlaví?

a) Žena

b) Muž

3. Vyber z následujících:

a) 1. stupeň základní školy

b) 2. stupeň základní školy

c) Střední škola (učební obor)

d) Střední škola (maturitní obor)

4. Do jakého ročníku nebo třídy chodíš? ................

5. V jakém prostředí žiješ?

a) V úplně rodině

b) Žiji s matkou

c) Žiji s otcem

d) Jiné (uveď) ...............

6. Kolikrát v životě si kouřil/a cigarety?

a) Nikdy

b) Pouze jsem to zkusil/a

c) Jsem příležitostný kuřák (víkendy, setkání s přáteli)

d) Jsem pravidelný kuřák
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7. Kolik ti bylo let, když jsi poprvé kouřil/a?

a) Méně než 10 let

b) 10–14 let

c) 14–16 let

d) dosud jsem nikdy nekouřil/a

8. Kolikrát v životě jsi pil/a alkohol?

a) Nikdy

b) Pouze jsem to zkusil/a

c) Jen příležitostně (víkendy, setkání s přáteli)

d) piji pravidelně

9. Kolik ti bylo let, když jsi poprvé pil/a alkohol?

a) Méně než 10 let

b) 10–14 let

c) 14–16 let

d) více než 16 let

e) dosud jsem nikdy alkohol nepil/a

10. Užil/a jsi někdy drogu?

Poznámka: Pokud ANO pokračuj ve vyplňování dotazníku dále, pokud

NE přesuň se na otázku č. 17.

a) ANO

b) NE

11. Užil/a jsi některou z těchto drog?

a) Marihuana

b) Hašiš

c) Pervitin („Perník“, Piko, „Čeko“, „Péčko“)

d) Extáze

e) LSD („houbičky“, „trip“ a jiné halucinogeny)

f) Kokain

g) Opium
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h) Heroin

i) Crack

j) Jiná látka výše neuvedená (vypiš její název): ...............

12. V kolika letech jsi poprvé užil/a některou z výše jmenovaných drog?

Poznámka: Vypsat odpověď vlastními slovy.

13. Užíváš některou nebo některé z výše uvedených drog pravidelně?

a) ANO (vypsat po případně jakou drogu)

b) NE

14. Jak často užíváš drogu?

a) 1x týdně

b) vícekrát týdně

c) 1x měsíčně

d) vícekrát měsíčně

e) 1x ročně

f) vícekrát ročně

15. Od koho jsi drogy sháněl/a, kupoval/a?

a) kamarádi

b) rodiče

c) příbuzní

d) známí

e) neznámí

16. Z jakého důvodu jsi drogu poprvé užil/a?

a) Ze zvědavosti

b) Nabídl mi drogu kamarád (např. ve škole, diskotéce, v klubu atd.)

c) Kvůli partě

d) Kvůli životní krizi

e) Z vlastního rozhodnutí
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17. Spáchal/a jsi někdy trestný čin pod vlivem drog či alkoholu?

a) ANO pod vlivem drog

b) ANO pod vlivem alkoholu

c) NE

18. Kdo ti nejvíce poskytl informací o riziku spojené s drogou?

a) Škola (učitelé)

b) Rodiče

c) Odborníci

d) Internet (sociální sítě)

e) Někdo jiný ...............

19. Myslíš si, že je ve tvé společnosti poskytováno dostatek informací o

drogách?

a) ANO

b) NE

DĚKUJI ZA VAŠI SPOLUPRÁCI