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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Denisa Kozmová
s názvem: Drogová kriminalita mládeže v Karlovarském kraji

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké preventivní nástroje k ovlivnění výskytu drogové kriminality jsou v praxi k využití?

2. Doporučíte nějaký preventivní projekt ze zahraničí, který by se dal aplikovat do našich škol?

3. Jak by se měla konkrétně provádět prevence na školách?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracovaná na společensky velmi vážné téma a každý podobně zpracovaný počinek je důležitým
vkladem do řešení sociálně vážného tématu – řešení kriminality mládeže a drogové kriminality. V současné
době jsou uvedená témata medializována a diskutována širokou veřejností. Na téma trestné činnosti
mládeže bylo již zpracováno mnoho prací, proto považuji za největší přínos této práce její specifickou
orientaci na drogovou trestnou činnost mládeže.

Členění práce je logické, odpovídá potřebám tématu, problematiku pokrývá rovnoměrně a kloubí v ní
zejména poznatky kriminologické, juristické, ale i historické. Je postupováno systematicky po linii
kriminality mládeže a drogové trestné činnosti, kdy se daná témata následně prolínají v drogové trestné
činnosti mládeže.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vázané ke kriminalitě a je postupováno až k primární a
sekundární drogové kriminalitě. Následně jsou vysvětleny pojmy týkající se samotné mládeže, včetně
kriminality mládeže a příčiny užívání drog mládeží. Poté jsou popsány drogy, jejich druhy, drogová trestná
činnost, včetně historického vývoje na našem území a závěr teoretické části směřuje k jednotlivým
preventivním opatřením.

V praktické části autorka přechází rovnou do dotazníkového šetření, aniž by popsala nějakým způsobem
výzkumné metody a vysvětlila, proč si vybrala pro práci právě metodu dotazníkového šetření. Určitá
polemika ohledně metody výzkumu a samotného dotazníkového šetření se však poté objevuje aspoň v
kapitole 6 Diskuze. Výzkumný vzorek se váže právě na Karlovarský region, jak bylo v zadání práce. Celá
praktická část je velmi hezky zpracována formou tabulek a grafů, které dokumentují zjištěná data s
ohledem na stanovené hypotézy. Doporučil bych však zařazení samotných tabulek a grafů pro větší
přehlednost do příloh celé práce.

Stanovené hypotézy vycházejí z cíle práce a jsou celkem 3. Autorce se podařilo svým výzkumem potvrdit 1.,
2. i 3. hypotézu. Zde se však v textu objevuje formální chyba, kdy při vyhodnocení 3. hypotézy se v textu
píše o 4. hypotéze. Jako řešení kriminality mládeže je nabízena prevence rozebíraná již v teoretické části,
kde jsou nastíněny i zahraniční preventivní programy k možnému využití.

Celkový přístup autorky k plnění úkolu lze hodnotit pouze a jen kladně, protože spolehlivě a samostatně
pracoval v rámci stanovených dílčích úkolů po individuálních konzultacích, které doplňovala komunikace
elektronická. Autorka si v průběhu osvojila základní pojmy v návaznosti na mládež, kriminalitu i drogy při
práci s literaturou a při následných konzultacích dokázala zabřednout bez problémů do diskuze.

Obrovské množství času strávila autorka vytvořením správné formy dotazníku, aby tento vyhovoval široké
věkové škále vybraného výzkumného vzorku mládeže. Tento výzkumný vzorek je v zásadě jediná věc, která
způsobuje případné potíže v interpretaci výsledků výzkumu, ale zároveň nám provedený výzkum odpovídá i
na jiné otázky a mohl by být základem pro práci budoucí.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným pro tento typ práce. Autorka prokázala schopnost
precizně a odborně správně zpracovat kompletní text s oporou v odborné literatuře.

Jméno a příjmení: Ing. Bc. Pavel Hnátek, DiS.
Organizace: Policie České republiky Krajské ředitelství policie
Karlovarského kraje Územní odbor Karlovy Vary 1.
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